
Гродзенсю абласны 
выканаучы кам1тэт

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

№. Y2, ло № ЗМ

г.Гродна

Гродненский областной 
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Г родно

Об итогах интернет-проекта «Да суседзяу»

В соответствии с планами работы главного управления 
образования Гродненского областного исполнительного комитета и 
государственного учреждения образования «Гродненский областной 
центр туризма и краеведения» с целью создания системы развития и 
поддержки туристско-экскурсионной деятельности, образовательного, 
экологического, производственного и ностальгического туризма среди 
обучающихся, повышения эффективности экскурсионной деятельности, 
а также активизации познавательного интереса обучающихся через 
воспитательную работу посредством использования информационно
коммуникационных технологий в воспитательной работе в период с 
января по ноябрь 20022 г. проведен областной туристско- 
экскурсионный интернет-проект «Да суседзяу» (далее -  Проект).

В Проекте приняло участие 65 команд из 16 районов Гродненской 
области и г. Г родно.

На основании решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами областного Проекта и 
наградить дипломами главного управления образования Гродненского 
областного исполнительного комитета:

1.1. В номинации «Экотуризм»:
I степени:
команду «Байкер-Стрит» государственного учреждения 

образования «Средняя школа № 2 г. Мосты», руководитель Красько 
Надежда Геннадьевна;

команду «Эко-Альянс» государственного учреждения образования 
«Средняя школа № 2 г. Ошмяны», руководитель Ломако Валентина 
Петровна;

II степени:

2022г . т.1000 эо з 58



2
команду «Юные следопыты» государственного учреждения 

образования «Красненская средняя школа Кореличского района», 
руководитель Скворода Юлия Владимировна;

III степени:
команду «Свитязята» государственного учреждения образования 

«Валевская средняя школа» Новогрудского района, руководитель 
Федосюк Елена Анатольевна;

команду «Vita» государственного учреждения образования 
«Гимназия г. Сморгони», руководитель Кутько Марина Иосифовна.

1.2. В номинации «Производственный туризм»:
I степени:
команду «ПромТур5» государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 5 г. Новогрудка», руководитель Борис Оксана 
Александровна;

II степени:
команду «Новое поколение» государственного учреждения 

образования «Средняя школа № 2 г. п. Кореличи», руководитель Волчёк 
Ольга Анатольевна;

команду «Краеведы» государственного учреждения образования 
«Средняя школа №1 г. Берёзовки» Лидского района, руководитель 
Можейко Нина Викторовна;

III степени:
команду «Краеведы» государственного учреждения образования 

«Мурованоошмянковская средняя школа» Ошмянского района, 
руководитель Рыбченко Людмила Павловна.

1.3. В номинации «Ностальгический туризм»:
I степени:
команду «Криничка» государственного учреждения образования 

«Свислочская средняя школа» Гродненского района, руководитель 
Куликова Наталья Владимировна;

команду «Слонимский меридиан» государственного учреждения 
образования «Слонимский районный центр творчества детей и 
молодежи», руководители Ермолова Татьяна Анатольевна, Анищик 
Нина Михайловна;

команду «Великолепная семерка» государственного учреждения 
образования «Средняя школа № 7 г. Гродно», руководитель Панкина 
Анастасия Викторовна;

II степени:
команду «Друзья природы» государственного учреждения 

образования «Гимназия № 3 имени О.И. Соломовой г. Гродно», 
руководитель Матук Божена Вячеславовна;

III степени:



3
команду «Нашчадю» государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 5 г. Сморгони», руководитель Иванова Анна 
Александровна;

команду «Талака» государственного учреждения образования
«Дятловский районный центр дополнительного образования детей и 
молодежи», руководитель Бойко Наталья Аркадьевна;

команду «Спадчына» государственного учреждения образования 
«Стародворецкая базовая школа» Берестовицкого района, руководитель 
Лазарчик Анастасия Николаевна;

команду «Миряне» государственного учреждения образования
«Средняя школа г. п. Мир им. А. И. Сташевской» Кореличского района, 
руководитель Смольская Елена Алиевна;

команду «Огонек» государственного учреждения образования
«Голынковская средняя школа» Зельвенского района, руководитель
Буслович Вероника Иосифовна;

1.4. В номинации «Пилотный проект»:
I степени:
команду «Пятерочка» государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 5 г. Мосты», руководитель Прокопеня Татьяна 
Николаевна;

команда «5 кадров» государственного учреждения образования 
«Гимназия г. Сморгони», руководитель Любинская Маргарита 
Александровна;

II степени:
команду «Виват» государственного учреждения образования 

«Первомайская средняя школа» Лидского района, руководитель 
Магильницкая Ольга Иосифовна;

команду «Байкер-Стрит» государственного учреждения 
образования «Средняя школа №2 г. Мосты», руководитель Красько 
Надежда Геннадьевна;

команду «Наследники» государственного учреждения образования 
«Средняя школа № 10 г. Слонима», руководитель Якименко Ксения 
Владимировна;

команду «Славяне» государственного учреждения образования 
«Средняя школа аг. Пограничный» Берестовицкого района, 
руководитель Маковей Наталья Валерьевна;

команду «Классики» государственного учреждения образования 
«Средняя школа №7 г. Сморгони», руководитель Пешкур Генуэфа 
Петровна;

III степени:



4
команду «Полонисты» государственного учреждения образования 

«Средняя школа №8 г. Волковыска», руководитель Бородич Мария 
Петровна;

команду «РЯОкрай» государственного учреждения образования 
«Мижевичская средняя школа Слонимского района», руководитель 
Шкуда Елена Валерьевна.

2. Дипломом государственного учреждения образования 
«Гродненский областной центр туризма и краеведения» наградить 
победителей интернет-голосования «Лучший видеопродукт» команду 
«Эко-Альянс» государственного учреждения образования «Средняя 
школа № 2 г. Ошмяны», руководитель Ломако Валентина Петровна.

3. Начальникам управлений (отделов) образования 
(образования и спорта и туризма) горрайисполкомов, администраций 
районов г. Гродно, директорам учреждений дополнительного 
образования рассмотреть вопрос о поощрении руководителей и 
участников проекта возможными формами морального и материального 
поощрения.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника 
отдела воспитательной и социальной работы главного управления 
образования Гродненского областного исполнительного комитета 
Ненартович О.Н.

Начальни]

Первый зг 
главного у

Р.Ю. Абрамчик

Начальник отдела воспитательной 
и социальной работы

О.Н.Ненартович


